N° 09 — Proposta de Deliberagéio da Presidente da Cémara, na sequéncia da informagao 
da Chefe da Diviséo de Gestao Financeira e Administrativa, datada de 28 de abril de 2015, 
remete para aprovagao a atribuigao de um apoio financeiro no montante de 11.038,29€ (onze 
mil e trinta e oito euros e vinte e nove céntimos) a Associagao Centro Comercial Ar Livre, para 
suportar as despesas de funcionamento e com as atividades desenvolvidas durante o primeiro 
quadrimestre de 2015, nomeadamente na realizagéo dos seguintes eventos no Centro Historico:

[...]

O vereador Luis Ablu referiu ainda que considera que se fez pouco para o valor que é agora 
atribuido a associagao. 

Deliberagfio: Por maioria, com a abstengao dos vereadores eleitos pelo PSD e pela CDU, 
respetivamente, Luis Ablu Dias e Avelino Manana, aprovada a atribuigao de um apoio financeiro 
no montante de 11.038,29€ (onze mil e trinta e oito euros e vinte e nove céntimos) a Associagao 
Centro Comercial Ar Livre, para suportar as despesas de funcionamento e com as atividades 
desenvolvidas durante o primeiro quadrimestre de 2015, ao abrigo da alinea 0) do n0 1 do artigo 
330 da Lei n0 75/2013, de 12 de Setembro.

[...]

remete para autorizagao a assungao de compromisso plurianual com vista a celebragao de 
contrato de aquisigéo de services de "Atualizagao de vers6es da aplicagéo ePaper, bem como de 
servigos de manutengao corretiva associados”, pelo prazo de 3 anos e pelo valor de anual de 
10.600,00€ (dez mil e seiscentos euros), acrescido de IVA, o que corresponde a 31.800,00€ 
(trinta e um mil e oitocentos euros), acrescidos de IVA, para um periodo de 3 anos, sendo 
convidada ao procedimento por ajuste direto a sociedade comercial "Mind — Software Multimédia 
e Industrial, SA". — PG 219910 

Deliberagéo: Por unanimidade, autorizar a assungao de compromisso plurianual com vista a 

celebragao de contrato de aquisigao de services de "Atualizagao de versoes da aplicagao ePaper, 
bem como de servigos de manutengao corretiva associados”, pelo valor total de 31.800,00€ 
(trinta e um mil e oitocentos euros), acrescido de IVA, para um periodo de 3 anos, no émbito 
da Autorizagao Prévia dada pela Assembleia Municipal, em sessao 20 de fevereiro de 2015, nos 
termos da alinea c) do n0 1 do artigo 60 da Lei n0 8/2012, de 21 de fevereiro. 

N° 12 — Proposta de Deliberagéio da Presidente da Cémara, na sequéncia da informagéo

[...]

compromisso plurianual com vista a celebragao de contrato de aquisigao de servigos de 
"Manutengéo dos Extintores Adstritos ao Municipio de Abrantes”, para celebragao de contrato 
pelo prazo de 1 ano, renova've| por iguais periodos até ao limite legal de 3 anos, sendo o prego 
base do procedimento de 4.314,80€ (quatro mil trezentos e catorze euros e oitenta céntimos), 
acrescido de IVA a taxa legal em vigor, o que corresponde ao total de 12.944,40€ (doze mil 
novecentos e quarenta e quatro euros e quarenta céntimos), acrescido de IVA, para um periodo 
eventual de 3 anos de vigéncia de contrato. 
Remete igualmente para aprovagao o parecer prévio vinculativo para o procedimento, por ajuste 
direto com convite a vérias empresas, ficando 0 mesmo condicionado a aprovagao da assungao

[...]

Por unanimidade, aprovar a assungao de compromisso plurianual com vista a 

celebracao de contrato de aquisigao de services de "Manutengao dos Extintores Adstritos ao 
Municlpio de Abrantes”, para celebragao de contrato pelo prazo de 1 ano, renovével por iguais 
perlodos até ao limite legal de 3 anos, pelo valor total de 12.944,40€ (doze mil novecentos e 

quarenta e quatro euros e quarenta céntimos) para os 3 anos de vigéncia do contrato, e remeter L 
a Assembleia Municipal para autorizagao, nos termos dos nos 1 e 6 do artigo 220 do Decreto—Lei 
n° 197/99, de 8 de junho, conjugado com a alinea f) do n0 1 do artigo 140 do Decreto—Lei n0